中 共 沈 阳 市 委 宣 传 部
沈阳市精神文明建设指导委员会办公室
沈 阳 市 民 政 局
沈 阳 市 发 展 和 改 革 委 员 会
沈 阳 市 公 安 局
沈 阳 市 自 然 资 源 局
沈 阳 市 生 态 环 境 局
沈 阳 市 交 通 运 输 局
沈 阳 市 卫 生 健 康 委 员 会
沈 阳 市 应 急 管 理 局
沈 阳 市 市 场 监 督 管 理 局
沈 阳 市 城 市 管 理 综 合 行 政 执 法 局

文件

沈民〔２０１９〕１１号

关于做好２０１９年清明节期间

殡葬管理与服务保障工作的通知

各区、县(市)委宣传部、精神文明办、民政局、发改局、公安局、自然

资源局、生态环境局、交通运输局、卫生健康局、应急局、市场监管

—１—

局、城市管理行政执法局:

为促进精神文明和生态文明建设,确保广大市民清明祭扫活

动平安、文明、有序,现就做好２０１９年清明节期间殡葬管理与服务

保障工作有关事项通知如下:

一、各部门要成立清明祭扫活动服务保障工作组织机构,完善

工作方案和应急预案.要提前做好维护稳定、消防安全、治安防

范、交通疏导、防止踩踏、人员运输、应急救助、市场整治、优质服

务、文明祭扫、环保监控等方面的谋划部署工作.要结合部门职

能,明确责任目标,狠抓措施落实,坚决杜绝各类重特大责任事故

发生.各区、县(市)政府要高度重视清明祭扫服务保障工作,明确

各部门职能分工,组织本地区各职能部门联合开展消防、交通、森

林防火等安全隐患大检查,确保清明期间祭扫活动安全有序进行.

二、发展改革部门负责贯彻落实国家和省殡葬服务收费政策,

配合做好相关收费政策解读.

三、公安部门要指导殡葬服务单位和祭祀场所做好控制祭扫

活动人群的聚集规模和人群疏导工作,避免发生人群拥挤现象和

踩踏事故,并采取措施预防极端暴力事件和恐怖事件发生.公安

交警部门要针对清明祭扫出行时间集中、人数众多、方式多样的特

点,对主要道路实施交通管制,及时疏导交通流量和人群流量,确

保道路安全畅通.

四、民政部门要坚持属地化管理原则,把平安、文明、有序作为

清明期间祭扫活动的重点,积极推广文明祭扫新方式.清明节前,

—２—

要对辖区内的殡仪馆、公墓(纪念林、公益性公墓)、乡镇骨灰堂等

骨灰存放场所的安全防火等工作落实情况逐一进行检查.特别要

对坐落在林区范围内的公墓及骨灰存放场所加大检查监督力度,

及时整改安全隐患,加强安全防范措施,有效防止安全事故发生.

要指导各殡葬服务单位做好消防器材配备、监控报警系统使用、安

全疏散通道设置等工作,并落实责任人;加强骨灰寄存室、焚烧区、

停车场等重点区域管理,采取有效措施弥补消防水源的不足;组织

职工进行培训,增强应急处置能力,强化业务工作管理.要以清明

节为契机,继续宣传贯彻落实«沈阳市关于推行节地生态安葬的实

施意见»,全程跟进做好海葬工作.要牢固树立“民政为民,民政爱

民”的工作理念,组织辖区内殡葬服务单位开展优化服务活动,设

置行风监督电话,增加便民服务措施,公开收费价格,杜绝违规收

费,努力提供优质祭扫服务.

五、生态环境部门要从环保的角度宣传烧纸祭扫的危害,对在

祭祀活动中污染环境问题进行治理,要加强对造纸厂特别是城市

周边小型造纸厂的监督检查,对违法生产烧纸造成环境污染的企

业,要依据相关法律法规进行处罚,确保从源头扼制非法烧纸生

产.

六、交通运输部门要适时开通直达殡葬单位的临时公交专线,

在祭扫高峰期增加车次、缩短车隔,并通过媒体广泛告知市民.同

时要强化司机安全行车意识,改善车容车况,配置灭火器材,提高

应急技能,确保市民祭扫出行方便、安全.要对各大货运公司加大

—３—

宣传力度,对运输环节进行检查,确保各运输公司不运输烧纸等非

法祭扫用品.

七、自然资源部门要按照网格化责任体系对林缘、林内的散坟

明确责任人,逐步杜绝林地乱埋滥葬行为,加强森林防火宣传教

育;森林防火期内严禁烧纸、燃放烟花爆竹、吸烟等违规用火行为,

严格野外火源管理,加强森林火灾的应急准备.

八、卫生健康部门要在祭扫高峰期,合理调配急救车辆,做好

突发公共卫生事件应急处置工作.

九、应急管理部门(消防)要对列管的祭扫场所进行消防监督

检查,督促殡葬服务单位及时整改火灾隐患,落实消防安全职责,

开展消防安全培训,指导有关单位制定灭火和应急疏散预案并适

时组织演练,确保消防安全.

十、文明办要深入推进移风易俗工作,在街道、社区广泛推广

公祭堂、家庭追思会、鲜花祭扫、植树祭扫、网上祭扫等文明祭扫方

式.要积极组织开展宣传教育活动,继续推动丧葬礼俗改革和殡

葬移风易俗,树牢厚养礼葬、逝有所安、节地生态安葬的殡葬理念,

号召党员干部和市民自觉摒弃不文明的祭扫方式,倡导文明节俭、

低碳环保的祭扫新风气.

十一、宣传部门要指导市属各新闻单位充分发挥宣传引导作

用,树立正面舆论导向,广泛深入地宣传殡葬改革方针政策,倡导

文明的祭扫方式和节地生态安葬方式,引导群众自觉破除丧葬陋

俗,推进全社会的丧葬习俗改革.

—４—

   HistoryItem_V1
   Nup

     去除印张余的空白: 无
     允许页面缩放: 无
     边空及裁切标记: 无
     印张大小: 8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm
     印张方向: 最佳适合
     布局: 行 1 down, 列 1 across
     对齐: 中

     0.0000
     10.0000
     20.0000
     0
     Corners
     0.3000
     Fixed
     1
     1
     0.9000
     0
     0
     1
     0.0000
     0

       D:20190311103836
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Best
     650
     288

     0.0000
     C
     0

       CurrentAVDoc

     0.0000
     0
     2
     0
     0
     0

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2.9
     Quite Imposing Plus 2
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base